
 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD023/160/23    del    20/04/2023  

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

Servizio Supporto Specialistico  all’Agricoltura - 023 

Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale-005 

 

 

Oggetto: Proposta per la modifica dei confini delle Aree  Cinofile “Piantara Colle Sciarra”  (Atri),  

“Mutignano” (Atri e Silvi), “Castellalto” (Castellalto) e delle ZRC “Piano del Moro” (Bisenti), 

“Cermignano” (Cermignano), “Villa Manzitti” (Cellino A., Montefino e Atri)  e Fosso Saggio 

(Notaresco) nell’ATC Vomano. 

Avvio del procedimento, ex art. 12 del D.Lgs. 152/2006, per verifica di assoggettabilità a V.A.S. 

relativa a modifica del Piano Faunistico Venatorio Regionale 2020-2024. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTI 

- la Legge 07 Agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi); 

- il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

- la Legge Regionale Abruzzo 28 Gennaio 2004, n. 10 (Normativa organica per l'esercizio dell'attività 

venatoria, la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell'ambiente); 

- il Regolamento  Regionale 19 Marzo 1996, N. 2/96 ( Regolamento per la disciplina delle zone di 

allenamento e per l'addestramento dei cani da caccia e per le gare cinofile - Zone cinofile - L.R. 31 

maggio 1994, n. 30, art. 17); 

 

PREMESSO che  con Deliberazione del Consiglio Regionale Abruzzo, verbale n. 33/2 del 15/09/2020, è 

stato approvato il Piano Faunistico Venatorio Regionale (di seguito PFVR) 2020-24, poi pubblicato sul 

BURA Speciale n. 146 del 28/09/2020; 

 

DATO ATTO il PFVR, prima delle predetta approvazione, è stato assoggettato a Valutazione Ambientale 

Strategica (di seguito VAS) ottenendo il parere favorevole del competente Ufficio Valutazioni Ambientali 

della Regione Abruzzo n. DPC002/20 del 10/08/2020; 

 

TENUTO PRESENTE che il suddetto PFVR: 

- al par.fo  4.6.2   “Zone Ripopolamento e Cattura (ZRC)” definisce quali sono le  ZRC  ex art. 16 della 

L.R. 10/2004 e nello specifico, per quanto riguarda l’ATC Vomano, il Piano vigente comprende nelle 

ZRC quelle di Piano del Moro nel comune di Bisenti (436,49 ha), di Cermignano nel comune di 

Cermignano (777,19 ha),  di Villa Manzitti nei comuni di Cellino A., di Montefino e di Atri (385,13 ha) 

e di Fosso Saggio nel comune di Notaresco (669,37 ha); 

- al par.fo 4.6.7  “Zone destinate alla Cinofilia” definisce quali sono le Aree Cinofile (AC) ex art. 18 della 

L.R. 10/2004 e nello specifico, per quanto riguarda l’ATC Vomano, il Piano vigente comprende nelle AC   

di tipo  B quelle di Piantara Colle Sciarra nel comune di Atri (468,33 ha), di Mutignano nei comuni di  

Atri e Silvi (393,49 ha) e di Castellalto nel comune di Castellalto (302,96 ha); 

 

PRECISATO che il c. 4 dell’art.18 della L.R 10/2004 e il c. 2 dell’art. 4 del R.R. 2/1996 stabiliscono che le 

Aree Cinofile devono avere un’estensione minima di 300 ettari; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/04/2023 - Nr. determina: DPD023/160/23 - Pag. 1/4



ESAMINATA la richiesta per la modifica dei confini delle ZRC di Piano del Moro, di  Cermignano 

e di Villa Manzitti  e delle AC Piantara Colle Sciarra, di Mutignano e di Castellalto nell’ATC Vomano, 

acquisita al prot. RA n. 67525 del 17/02/2023, presentata dall’Ing. Franco Porrini in qualità di 

presidente dell’Ambito Territoriale Caccia Vomano, a cui risultano allegati esclusivamente 

documenti cartografici senza il previsto <Studio preliminare ambientale per l’avvio del 

procedimento di Valutazione di assoggettabilità a VAS >; 
 

CONSIDERATA l’integrazione documentale (rapporto ambientale di verifica di assoggettabilità) 

inviata dall’ATC Vomano e acquisita al prot. RA 119242 del 20/03/2023 a seguito della richiesta 

del Servizio DPD023 con la nota  prot. RA  101187 del 09/03/2023; 
 

CONSIDERATO che la richiesta presentata dal presidente dell’ATC Vomano inerente la modifica 

dei confini delle predette ZRC e AC è così motivata nei documenti di verifica di assoggettabilità   

“ .. La proposta dell’ATC Vomano è quella di rivedere il confine delle ZRC e delle AC, non essendo 

quest’ultimo ben definito, è riportalo così sulla limitrofa strada comunale al fine di evitare che i cacciatori 

praticando l’attività venatoria possano ritrovarsi all’interno delle ZRC e delle AC incorrendo in possibili 

sanzioni.”; 

 

DATO ATTO che le ZRC  di Piano del Moro, di  Cermignano e di Villa Manzitti  e le AC di  Piantara Colle 

Sciarra, di Mutignano e di Castellalto riportate in PFVR per le estensioni superficiali precedentemente 

elencate, subiranno una variazione territoriale in ragione delle modifiche di confine contenute nella richiesta 

pervenuta inerente una modifica del suddetto PFVR attraverso un procedimento di Verifica di 

Assoggettabilità a VAS ex art. 12 del D.Lgs. 152/2006;   

 

VISTA la Determinazione DPD023/74 del 11/05/2017 di avvio del procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica V.A.S. del Piano Faunistico Venatorio della Regione, concluso con il 

richiamato parere favorevole del competente Ufficio Valutazioni Ambientali della Regione Abruzzo 

n. DPC002/20 del 10/08/2020; 

 

DATO ATTO che il giorno 28 febbraio 2023 si è tenuto un incontro  in collegamento on-line tra  il 

DPC002 (Autorità competente) e il DPD023 (Autorità procedente) per individuare i Soggetti 

Competenti in materia Ambientale (SCA), il cui elenco di soggetti è riportato in Allegato A che 

risulta  parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO necessario avviare un procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VAS ex art. 12 del D.Lgs. 

152/2006 per la richiesta di modifica dei confini delle ZRC di Piano del Moro, di  Cermignano e di Villa 

Manzitti  e delle AC Piantara Colle Sciarra, di Mutignano e di Castellalto  nel territorio dell’Ambito 

Territoriale di Caccia Vomano; 

 

ATTESO che le funzioni in materia di gestione venatoria e ittica, già esercitate dalle Province, sono 

state riassunte alla competenza della Regione ai sensi della L.R. 32/2015 a far data dal 4 novembre 

2016; 
 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 (norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) ed, in particolare, l’art. 5, comma 2, lettera a), che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento Dott. Luigi Logiudice e la sottoscritta, ai sensi dell'art. 

6 bis della Legge n. 241/1990, non si trovano in situazione di conflitto di interessi; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari, 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/04/2023 - Nr. determina: DPD023/160/23 - Pag. 2/4



DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte, 

 

1. DI AVVIARE il procedimento ex art. 12 del D.Lgs. 152/2006 di verifica di assoggettabilità a VAS 

relativo alla modifica del PVFR  che nel dettaglio comporta la modifica dei confini delle ZRC di Piano 

del Moro, di  Cermignano e di Villa Manzitti  e delle AC Piantara Colle Sciarra, di Mutignano e di 

Castellalto nell’ATC Vomano come da istanza presentata dall’Ing. Franco Porrini in qualità di 

presidente del suddetto Ambito; 

 

2. DI SPECIFICARE che, ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 s.m.i, il DPC002 

(Autorita' competente) in collaborazione con il DPD023 (Autorita' procedente) hanno individuato i 

soggetti competenti in materia ambientale da consultare e a cui trasmettere il rapporto preliminare di 

assoggettabilità a VAS per acquisirne il parere, e il cui elenco ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

 

3. DI STABILIRE che i documenti inerenti  < Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) della proposta di modifica delle ZRC di Piano del Moro, di  Cermignano e di Villa 

Manzitti  e delle AC Piantara  Colle Sciarra, di Mutignano e di Castellalto > presentati dall’Ing. 

Franco Porrini dell’ATC Vomano (documentazione acquisita al prot. RA n. RA n. 67525 del 

17/02/2023, successivamente integrato con nota RA 119242 del 20/03/2023) sono allegati al presente 

atto, costituendone parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto e relativi allegati (A e B) al Servizio Valutazioni Ambientali 

della Regione Abruzzo (DPC002) per quanto di specifica competenza;  

 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

 

L’Estensore 

Dott. Luigi Logiudice 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luigi Logiudice 
(Firmato elettronicamente) ( Firmato elettronicamente) 

La Dirigente 

Dott. ssa  Antonella GABINI 
( Firmato digitalmente) 

 

Allegati: 

A) Elenco dei Soggetti Competenti in materia Ambientale (SCA); 

B) Documenti sulla verifica di assoggettabilità       

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/04/2023 - Nr. determina: DPD023/160/23 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RARR194-134682

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD023/160/23
Data determina 20/04/2023
Progressivo 6008/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

7FPtMPASSWORD

20-04-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D8AD0FE9D66B02DBA6C414B6AFD5DA6EE7F047428C7C092E37C877192FA289E5

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANTONELLA GABINI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 20/04/2023 - Nr. determina: DPD023/160/23 - Pag. 4/4


		2023-04-20T21:47:23+0200
	ANTONELLA GABINI




